
4 Determinazione n. 01/71 del 17-07-2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 17-07-2020 al 01-08-2020. 
 
Lì  17-07-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  71 
Registro Generale 
n° 220 
 
Data  
17-07-2020 

OGGETTO: Bando R.A.S. Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale recante: "MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - Tipo di 
intervento 4.3.1 - Miglioramento delle infrastrutture rurali 
destinate allo sviluppo del settore agroforestale" - 
Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità 
rurale e forestale. Costituzione Associazione temporanea tra i 
Comuni di Boroneddu (capo fila) - Ghilarza - 
Tadasuni.Trasferimento quota cofinanziamento 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°6, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo 01/06/2020 e fino al termine della legislatura 2015/2020, 
giusto decreto del Sindaco n.03, del 20/05/2020, mediante l’attribuzione dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale; 
 
Premesso che: 
- la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 
ha pubblicato un bando, recante: “MISURA 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - 
SOTTOMISURA 4.3 - “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura”  Tipo di intervento 
4.3.1 - “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale” 
- “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” ; 
- il predetto bando è destinato agli Enti Locali, per la concessione di finanziamenti al fine di 
sostenere gli investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale e 
ripristinare la percorribilità ove questa risulti compromessa; 
- l’obiettivo è quello di dotare il territorio di un sistema di infrastrutture diffuso ed efficiente e 
tale condizione è di fondamentale importanza per il raggiungimento degli obiettivi economici, 
ambientali e sociali, perché permetterà la permanenza di attività agricole e forestali sostenibili 
ed un forte presidio del territorio con ricadute positive anche in termini occupazionali; 



2 Determinazione n. 01/71 del 17-07-2020 
 

- la dotazione finanziaria prevista nel bando relativo alla sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 
“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” ai sensi del Decreto 
assessoriale 2118/DECA/43 del 3/8/2017 è di € 20.000.000,00; 
 
Dato atto  che l’importo concesso dall’amministrazione regionale per l’associazione dei tre 
comuni è pari all’importo di € 600.000. 
 
Evidenziato  che la titolarità del finanziamento è stata attribuita al comune di Boroneddu, con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27.09.2017, legalmente riconosciuto quale Comune 
capo fila;  
 
Visto  il progetto definitivo esecutivo elaborato dal Dott. Agr. Giuseppe Bitti che prevede un 
investimento complessivo di euro 600.000,00 dove i lavori riguarderanno i seguenti interventi: 
- riconfigurazione e pavimentazione del fondo stradale; 
- pulizia delle cunette stradali; 
- riconfigurazione delle banchine stradali; 
- segnaletica stradale; 
- manutenzione e ricostruzione delle murature a secco;  
- riconfigurazione delle siepi autoctone; 
- opere di regimentazione delle acque meteoriche e complementari come cavalca fossi, ecc. 
 
Visto  che il progetto prevede interventi nei seguenti tratti di interesse intercomunale  

 
• " ORGOSI' - PUTZU E CRABA - SANTU AINZU" in agro di Ghilarza e  Boroneddu  

• " SANTU LARENZO - SA MESTIGA -TADASUNI " in agro di Boroneddu e Tadasuni 

• " SANTU MIALE - ZURI " in agro di Boroneddu e Tadasuni 

Visto  del seguente quadro economico :  
Lavori a base d'asta  € 408 500,00 
Spese discarica € 6 500,00 

Netto contrattuale € 415 000,00 

Oneri per la sicurezza  € 10 000,00 

IVA al 22% sui lavori  € 93 500,00 
Spese Tecniche di progettazione - compreso consulenza 
geologica   € 32 400,00 
Cassa professionale  € 1 296,00 
    
Validazione Progetto / CONSULENZE  € 3 000,00 
Indennità di esproprio / RETTIFICHE CATASTALI  € 2 000,00 
Avcp MAV € 250,00 
RUP  € 8 150,00 

Fondo accordi bonari art. 207 del D.lgs 50/2016 € 21 250,00 
Imprevisti  € 2 804,00 
Pubblicazioni e somme a disposizione per assicurazioni etc € 1 000,00 
IVA su spese generali  € 9 350,00 
Totale Stanziamento  € 600 000,00 

 
Vista la determinazione n. 5434 del 02.10.2019 di ARGEA Servizio Territoriale di Oristano 
pervenuta con nota prot. 57453 del 05.10.2019, relativa all'approvazione del progetto definitivo 
esecutivo con decurtazione di parte delle spese generali in quanto eccedenti il 10% max 
ammesso dal Bando. 
 

3 Determinazione n. 01/71 del 17-07-2020 
 

Atteso che l'importo definitivo del finanziamento concesso è di euro 562.420,00 e che pertanto 
occorre cofinanziare il progetto con somme di bilancio onde garantire la completa copertura 
finanziaria all'intervento;   
 
Dato atto  che la quota eccedente il 10%, non finanziato, da cofinanziare è pari ad € 37.580,00, 
e da ripartire in parti uguali per singolo comune per la somma spettante di  € 12.526,67.  

 

Vista  la Deliberazione n°063 del 31/10/2020, con la quale è stato: preso atto dell’approvazione 
del progetto definitivo esecutivo “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate  allo 
sviluppo del settore agroforestale” - “Investimenti  volti a migliorare le condizioni della 
viabilità rurale e forestale” ; preso l’impegno di cofinanziare la somma spettante pari a € 
12.526,67.   

Vista la nota prot. 1157 del 21.05.2020 trasmessa dal comune di Boroneddu con la quale si 
chiedono le somme pattuite per il cofinanziamento pari ad € 12.526,67. 

Ritenuto  di dover liquidare le somme richieste al fine dare avvio all’esecuzione del progetto. 

Ritenuto  di dover imputare le somme nel capitolo 20810142/1 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuto , pertanto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Liquidare  al comune di Boroneddu, dell’importo di € 12.526,67, quale quota di 
cofinanziamento per l’esecuzione dell’intervento “Miglioramento delle infrastrutture rurali 
destinate allo sviluppo del settore agroforestale” -  “Investimenti volti a migliorare le 
condizioni della viabilità rurale e forestale” , presso l’iban IT20R0101585581000070187722. 

Di imputare  la somma complessiva di € 12.526,67, come sotto riportato: 

 

Importo Capitolo Descrizione 

€ 12.526,67 20810142/1 Comune di Boroneddu 

Di Trasmettere,  la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/71 del 17-07-2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 17-07-2020 al 01-08-2020. 
 
Lì  17-07-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  71 
Registro Generale 
n° 220 
 
Data  
17-07-2020 

OGGETTO: Bando R.A.S. Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale recante: "MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - Tipo di 
intervento 4.3.1 - Miglioramento delle infrastrutture rurali 
destinate allo sviluppo del settore agroforestale" - 
Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità 
rurale e forestale. Costituzione Associazione temporanea tra i 
Comuni di Boroneddu (capo fila) - Ghilarza - 
Tadasuni.Trasferimento quota cofinanziamento 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°6, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo 01/06/2020 e fino al termine della legislatura 2015/2020, 
giusto decreto del Sindaco n.03, del 20/05/2020, mediante l’attribuzione dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale; 
 
Premesso che: 
- la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 
ha pubblicato un bando, recante: “MISURA 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - 
SOTTOMISURA 4.3 - “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura”  Tipo di intervento 
4.3.1 - “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale” 
- “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” ; 
- il predetto bando è destinato agli Enti Locali, per la concessione di finanziamenti al fine di 
sostenere gli investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale e 
ripristinare la percorribilità ove questa risulti compromessa; 
- l’obiettivo è quello di dotare il territorio di un sistema di infrastrutture diffuso ed efficiente e 
tale condizione è di fondamentale importanza per il raggiungimento degli obiettivi economici, 
ambientali e sociali, perché permetterà la permanenza di attività agricole e forestali sostenibili 
ed un forte presidio del territorio con ricadute positive anche in termini occupazionali; 



2 Determinazione n. 01/71 del 17-07-2020 
 

- la dotazione finanziaria prevista nel bando relativo alla sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 
“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” ai sensi del Decreto 
assessoriale 2118/DECA/43 del 3/8/2017 è di € 20.000.000,00; 
 
Dato atto  che l’importo concesso dall’amministrazione regionale per l’associazione dei tre 
comuni è pari all’importo di € 600.000. 
 
Evidenziato  che la titolarità del finanziamento è stata attribuita al comune di Boroneddu, con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27.09.2017, legalmente riconosciuto quale Comune 
capo fila;  
 
Visto  il progetto definitivo esecutivo elaborato dal Dott. Agr. Giuseppe Bitti che prevede un 
investimento complessivo di euro 600.000,00 dove i lavori riguarderanno i seguenti interventi: 
- riconfigurazione e pavimentazione del fondo stradale; 
- pulizia delle cunette stradali; 
- riconfigurazione delle banchine stradali; 
- segnaletica stradale; 
- manutenzione e ricostruzione delle murature a secco;  
- riconfigurazione delle siepi autoctone; 
- opere di regimentazione delle acque meteoriche e complementari come cavalca fossi, ecc. 
 
Visto  che il progetto prevede interventi nei seguenti tratti di interesse intercomunale  

 
• " ORGOSI' - PUTZU E CRABA - SANTU AINZU" in agro di Ghilarza e  Boroneddu  

• " SANTU LARENZO - SA MESTIGA -TADASUNI " in agro di Boroneddu e Tadasuni 

• " SANTU MIALE - ZURI " in agro di Boroneddu e Tadasuni 

Visto  del seguente quadro economico :  
Lavori a base d'asta  € 408 500,00 
Spese discarica € 6 500,00 

Netto contrattuale € 415 000,00 

Oneri per la sicurezza  € 10 000,00 

IVA al 22% sui lavori  € 93 500,00 
Spese Tecniche di progettazione - compreso consulenza 
geologica   € 32 400,00 
Cassa professionale  € 1 296,00 
    
Validazione Progetto / CONSULENZE  € 3 000,00 
Indennità di esproprio / RETTIFICHE CATASTALI  € 2 000,00 
Avcp MAV € 250,00 
RUP  € 8 150,00 

Fondo accordi bonari art. 207 del D.lgs 50/2016 € 21 250,00 
Imprevisti  € 2 804,00 
Pubblicazioni e somme a disposizione per assicurazioni etc € 1 000,00 
IVA su spese generali  € 9 350,00 
Totale Stanziamento  € 600 000,00 

 
Vista la determinazione n. 5434 del 02.10.2019 di ARGEA Servizio Territoriale di Oristano 
pervenuta con nota prot. 57453 del 05.10.2019, relativa all'approvazione del progetto definitivo 
esecutivo con decurtazione di parte delle spese generali in quanto eccedenti il 10% max 
ammesso dal Bando. 
 

3 Determinazione n. 01/71 del 17-07-2020 
 

Atteso che l'importo definitivo del finanziamento concesso è di euro 562.420,00 e che pertanto 
occorre cofinanziare il progetto con somme di bilancio onde garantire la completa copertura 
finanziaria all'intervento;   
 
Dato atto  che la quota eccedente il 10%, non finanziato, da cofinanziare è pari ad € 37.580,00, 
e da ripartire in parti uguali per singolo comune per la somma spettante di  € 12.526,67.  

 

Vista  la Deliberazione n°063 del 31/10/2020, con la quale è stato: preso atto dell’approvazione 
del progetto definitivo esecutivo “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate  allo 
sviluppo del settore agroforestale” - “Investimenti  volti a migliorare le condizioni della 
viabilità rurale e forestale” ; preso l’impegno di cofinanziare la somma spettante pari a € 
12.526,67.   

Vista la nota prot. 1157 del 21.05.2020 trasmessa dal comune di Boroneddu con la quale si 
chiedono le somme pattuite per il cofinanziamento pari ad € 12.526,67. 

Ritenuto  di dover liquidare le somme richieste al fine dare avvio all’esecuzione del progetto. 

Ritenuto  di dover imputare le somme nel capitolo 20810142/1 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuto , pertanto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Liquidare  al comune di Boroneddu, dell’importo di € 12.526,67, quale quota di 
cofinanziamento per l’esecuzione dell’intervento “Miglioramento delle infrastrutture rurali 
destinate allo sviluppo del settore agroforestale” -  “Investimenti volti a migliorare le 
condizioni della viabilità rurale e forestale” , presso l’iban IT20R0101585581000070187722. 

Di imputare  la somma complessiva di € 12.526,67, come sotto riportato: 

 

Importo Capitolo Descrizione 

€ 12.526,67 20810142/1 Comune di Boroneddu 

Di Trasmettere,  la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 
 
 
 


